Texte de M. Lowth :

*Et plena est terra ejus argento et auro,
 Et nullus est modus ejus thesauris ;
 Et plena est terra ejus equis,
 Et nullus est modus ejus curribus.
 Ibid. II, 5.*

La disposition de la période suivante est peut-être unique :

[p. 43]

Qui est comme le Seigneur, notre Dieu,
 Qui habite dans les régions les plus élevées,
 Dont les regards pénètrent dans les plus basses régions ;
 Dans les cieux, et dans la terre?

Texte de M. Lowth :

*Quis sicut Jehova Deus noster ?
 Qui altissimè habitat,
 Qui humillimè respicit :
 In cælis et in terra. Ps. CXII, 5.*

Ici le dernier membre doit être divisé, et ses parties rapportées aux deux précédens, de cette manière :

Qui habite dans les régions les plus élevées, dans le ciel ; dont les regards pénètrent dans les plus basses régions, dans le sein de la terre.

2. LE PARALLÉLISME ANTITHÉTIQUE

La seconde espèce de parallélisme se compose des *parallèles antithétiques*, qui consistent en ce que la pensée est éclaircie par l'opposition d'un contraire, ce qui a lieu de plusieurs façons. On peut opposer en effet les phrases aux phrases, les mots aux mots, soit deux à deux, soit un à un. On trouvera des exemples de ces divers genres, dans le passage suivant :

[p. 44]

Les blessures de l'ami sont fidèles ;
 Mais les baisers de l'ennemi sont trompeurs.
 L'âme rassasiée foulera aux pieds le rayon de miel ;
 Mais pour l'âme pressée de la faim, l'aliment amer aura de la douceur.
 Tel feint d'être riche, tandis que tout lui manque ;
 Tel autre, d'être pauvre pendant qu'il a de grandes richesses.
 L'homme riche se croit sage ;
 Mais le pauvre qui a de la prudence, le mettra à l'épreuve.

Texte de M. Lowth :

*Fideles sunt plagie amanti ;
 Sed mendacia oscula osoris.
 Anima satura proculcabit favum ;
 Sed animæ esurienti omne amarum dulce est.
 Est, qui divitem se simulat, cùm ei desint omnia ;
 Qui pauperem se fingit, cùm ei divitiæ sint multæ.
 Sapiens sibi videtur vir dives ;
 Sed pauper prudens eum explorabit.
 Prov. XXVII, 6 et 7 ; XIII, 7 ; XXVIII, 11.*

L'opposition des parties a lieu quelquefois dans la même phrase, comme nous en avons un exemple dans le passage précédent, ainsi que dans celui qui va suivre :

Je suis noire ; mais cependant je suis belle, ô filles de Jérusalem, [p. 45]
Comme les tentes de ceux de Cédar, comme les pavillons de Salomon.

Texte de M. Lowth :

*Nigra sum, sed tamen pulchra, ô Hierosolymitides ;
Sicut tentoria Kedarensium, sicut aulœa Salomonis.*
Cant. cant. 1, 5.

Ce qui doit être divisé ainsi : « Je suis noire comme les tentes de Cédar, et belle comme les pavillons de Salomon. » Enfin, il en est de même de l'énigme de Samson :